事 務 連 絡

平成 22 年 8 月 16 日

各都道府県衛生主管部（局）薬務主管課 御中

厚生労働省医薬食品局監視指導・麻薬対策課

厚 生 労 働 省 医 薬 食 品 局 安 全 対 策 課

 「ジャクソンリース回路等の医療機器の回収における対応の徹底について」

の訂正について

 「ジャクソンリース回路等の医療機器の回収における対応の徹底について（平

成２２年７月２６日薬食発０７２６第３号厚生労働省医薬食品局長通知）」につ

き、今般、訂正すべき事項があることから、下記のとおり差し替え訂正方よろ

しくお願いいたします。

記

１． 別紙「製造販売業者等により回収が行われた製品」訂正（下線部修正）

誤 正（下線部修正）

株式会社アネス エア・ウォーター防災株式会社

TEL:０４－２９６０－１８２０

品質保証・安全総括部 品質保証部

TEL:０７８－９９２－１４０４

※同社の事業統合による。

２． １．の訂正については、別紙訂正資料も参考にされたいこと。

事 務 連 絡

平成 22 年 8 月 16 日

  政令市

各 保健所設置市 衛生主管部（局）薬務主管課 御中

  特別区

厚生労働省医薬食品局監視指導・麻薬対策課

厚 生 労 働 省 医 薬 食 品 局 安 全 対 策 課

 「ジャクソンリース回路等の医療機器の回収における対応の徹底について」

の訂正について

 「ジャクソンリース回路等の医療機器の回収における対応の徹底について（平

成２２年７月２６日薬食発０７２６第３号厚生労働省医薬食品局長通知）」につ

き、今般、訂正すべき事項があることから、別添写しのとおり各都道府県衛生

主管部（局）薬務主管課あて連絡したので御了知をお願いいたします。

事 務 連 絡

平成 22 年 8 月 16 日

 別記 御中

厚生労働省医薬食品局監視指導・麻薬対策課

厚 生 労 働 省 医 薬 食 品 局 安 全 対 策 課

 「ジャクソンリース回路等の医療機器の回収における対応の徹底について」

の訂正について

 「ジャクソンリース回路等の医療機器の回収における対応の徹底について（平

成２２年７月２６日薬食発０７２６第３号厚生労働省医薬食品局長通知）」につ

き、今般、訂正すべき事項があることから、別添写しのとおり各都道府県衛生

主管部（局）薬務主管課あて連絡したので御了知をお願いいたします。

（別記）

社団法人 日本医師会

社団法人 日本歯科医師会

社団法人 日本薬剤師会

社団法人 日本看護協会

社団法人 日本助産師会

社団法人 日本病院薬剤師会

社団法人 日本医療法人協会

社団法人 全日本病院協会

社団法人 全国自治体病院協議会

社団法人 日本精神科病院協会

社団法人 日本病院会

独立行政法人 国立病院機構

社団法人 日本麻酔科学会

日本小児麻酔学会

一般社団法人 日本救急医学会

財団法人 日本救急医療財団

日本医療機器産業連合会

一般社団法人 日本医療機器工業会

日本医療器材工業会

米国医療機器・ＩＶＤ工業会

欧州ビジネス協会協議会医療機器委員会

文部科学省高等教育局医学教育課

宮内庁長官官房参事官

防衛省人事教育局衛生官

法務省矯正局管理官

独立行政法人 国立印刷局病院運営担当部

財団法人 日本医療機能評価機構

独立行政法人 医薬品医療機器総合機構

【別紙】            製造販売業者等により回収が行われた製品

製造販売業者等 製品名 連絡先

今回の確認(平成

20 年 11 月～平

成 22 年 7 月)に

よる回収数量

【参考】平成１３年当時の

自主回収

回収クラス

分類
回収数量

五十嵐医科工業

（平成２０年１１月に

回収命令）

① ＯＲジャクソンリース

セット 五十嵐医科工業株式会社

担当（安全管理責任者 五十嵐）

TEL:０３－３８１２－６１０１

３４２

クラスⅠ

４２３

② Ｂスイムジャクソンリ

ース セット
７９２ ３，８６７

アコマ医科工業

（平成２０年１２月に

回収命令）

「アコマ麻酔機ＰＲＯ」の

付属品であるジャクソン

リース小児用麻酔回路

アコマ医科工業株式会社

担当（安全管理部 早川）

TEL:０３－３８１１－４１５１

７３ クラスⅠ ４９７

エア・ウォーター防災

株式会社

（過去の輸入業者アイ

カ、販売業者アネス）

デュパコ社製ノーマンマ

スクエルボ

エア・ウォーター防災株式会社

品質保証・安全総括部 品質保

証部

TEL:０７８－９９２－１４０４

９７ クラスⅡ ２０９

小林製薬

（アトムメディカル株

式会社より承継）

ジャクソンリース蘇生回

路のうち垂直型エルボー

を有する製品

小林製薬株式会社 小林メディ

カルカンパニー

薬事・品質保証部 品質保証課

TEL:０６－６２２２－６６０６

３９ クラスⅡ １，３６４

※ いずれの製品も現在は販売されていない。